⁶⁴ Cfr. anche la successiva nota 141.

⁶⁵ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., pp. 94-96.

⁶⁶ Ivi, pp. 102-104.

L'idea della fuga da Avignone – la «placita fuga» come la chiama nella lettera XIII –⁶⁷ ritorna pure nella lettera XIV a uno sconosciuto originario di Padova:

Si hoc ita est, quis non Rodanum vitet? Quis, oro, non fugiat Babilonem et vitiorum simul omnium et laboris ac totius miserie mestam domum?⁶⁸

invitato ad andare ovunque – a Roma, Milano, Venezia, Firenze, Padova («Patavum tuum»), Bologna, fino all'India,⁶⁹ ma non ad Avignone per evitare di scendere, ancor vivo nell'inferno: «Postremo quid libet vide, Indos quoque, modo ne videas Babilonem neque descendas in infernum vivens»,⁷⁰ un luogo, cioè, che aveva appena sopra chiamato come pestilenziale per il corpo e per l'anima e rispetto al quale nessun'altra alternativa c'è se non un distacco («divortium») completo:

Ille autem unde te dehortor et corpori pestilens et animo, nec omnino te dignus est: non conveniunt mores. Sit igitur inter vos divortium sempiternum: eant illuc qui artes illas discere cupiunt, quarum ibi sunt innumeri professores.⁷¹

Nella successiva lettera XV a Colonna la polemica contro Avignone si trasforma ancora più chiaramente in una dura critica non alla città, luogo di infine sventure, ma ai suoi abitanti: non più e non solo alla «urbs» ma alla «civitas» («neque magis civitatis infande vicos quam cives ipsos fedos ac lubricos fateare»)⁷² dove si è consumato quel divorzio – di cui ha parlato nella lettera precedente – che è il riconoscimento dell'assoluta assenza di bene, del trionfo dell'iniquità, dell'assenza della virtù e di ogni altra forma di corruzione. Scrive, dunque, Petrarca:

Itaque toto animo et quod dehortaris fugio et quod hortaris amplector, quodque aiunt pedibus in sententiam tuam eo, unde non divellar, nisi insignis forte aliqua rerum incidens mutatio vehementer urget, quam profecto neque hinc metuo neque istinc spero, ubi si qui olim videbantur esse vel fuerant virtutis amici, aut certe

⁶⁷ Ivi, p. 118.

⁶⁸ Ivi, p. 124.

⁶⁹ Ivi, p. 132.

⁷⁰ *Ibidem*. Il destinatario della lettera: ma forse si potrebbe azzardare che si tratti del vescovo di Padova Giovanni Orsini (14 gennaio 1353 - giugno 1359), successore di Ildebrandino Conti, al quale era stata indirizzata la lettera VIII, morto il 2 novembre 1352. Cfr. K. Eubel, *Hierarchia Catholica Medii Aevi*, I, Monasterii, Sumptibus et typis Librariae Regensbergianae, 1913, pp. 385-386.

⁷¹ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 130.

⁷² Ivi, p. 138.

iampridem obierunt aut abierunt aut in scelerum scola iam virtutis et bonorum hostes esse didicerunt corruptique et abominabiles facti sunt in studiis suis. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. De his loquor, quibus ut benefici esse possent, liberalior fortuna dederat; ut, contrario delectati, sotes et malefici esse mallent, insita dedit iniquitas et peccandi avida et demoniacis instigata suggestibus neque per insolentiam aliquando celestibus oraculis acquiescens.⁷³

Anche il passo successivo, non breve e condizionato da scelte lessicali quasi onomatopeiche che rafforzano il generale senso di angoscia determinato dal buio senza luce della notte e dalla forza di altri elementi che circondano la sporcizia degli uomini e dei luoghi, merita di essere visto nella sua interezza:

Unus enim in terris est locus, ubi nullus consilio locus est, ubi omnia temere fortuitoque voluntur. Interque omnes miserias loci illius, quarum non est numerus, illud insigne ludibrium est, quod cuncta ibi visco atque uncis et laqueis plena sunt, ut, dum evasisse videre, tum te arctius implicitum vinctumque reperias. Nulla ibi preterea lux, nullus dux, nullus index anfractuum, sed caligo undique et ubique confusio, ne parum vera sit Babilon ac perplexitas rerum mira utque Lucani verbo utar «Nox ingens scelerum» <*Phars.* 7, 571>. Tenebrosa, inquam, et eterna nox, expers siderum et aurore nescia, tum profunda et iugis actuum opacitas, perennes angustie, infinitus labor, immortale fastidium neque violentior illic aut Rodani gurges aut Circii flatus ac Boree quam impetus et instabilitas animorum. Non populum sed rotatum vento pulverem putes, neque magis civitatis infande vicos quam cives ipsos fedos ac lubricos fateare. Una prorsus est hominum ac locorum facies obsce-na, tristis, informis; utrisque non aliter quam Egipto et Pharaoni intelligas iratum Deum et mittentem in eos iram indignationis sue: indignationem, iram et tribulationem, inmissionem per angelos malos.⁷⁴

Non pochi spunti di questo passo meritano di essere sottolineati, anche per il significato lessicale di grande negatività contenuto in alcune parole ed espressioni che tendono quasi ad annientare ogni senso di luce («nulla ibi preterea lux») e a far spaventosamente aumentare quello delle tenebre prive di stelle («Tenebrosa et eterna nox»). E quando al buio si sostituiscono altre immagini subentrano i gurgiti dei fiumi, la furia dei venti, la polvere mossa dal vento («non populum sed rotatum vento pulverem»), l'aspetto torbido degli uomini sui quali – biblicamente – si è scagliata l'ira di Dio.